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Czy zioła są „łagodniejszą formą leków”? Jeśli tak, to czy są
dla nas niebezpieczne, czy możemy je przedawkować, czy mają
skutki uboczne? Ktoś mógłby powiedzieć: zioła są naturalne,
dlatego  też  są  całkowicie  bezpieczne.  Należy  pamiętać,  że
zioła są jednymi z najbardziej bezpiecznych rzeczy dostępnych
człowiekowi. Nie oznacza to, że wśród ziół nie ma roślin,
które  nie  są  toksyczne  lub  nie  mogą  spowodować  skutków
ubocznych. Owszem, znajdziemy takie w świecie roślin. Nie są
one jednak dostępne w sprzedaży w sklepach zielarskich, gdyż
są  nielegalne.  Z  pewnością  nie  znajdziecie  ich  tutaj.  Co
więcej, nawet powszechnie stosowane zioła mogą na daną osobę
wywrzeć niepożądany skutek, co nie oznacza, że są one trujące.
Podobnie  jak  np.  fasolka,  dla  jednych  oznacza  rewolucje
żołądkową, a dla innych nie. Wszystko zależy od indywidualnych
predyspozycji.  Najgorszym  scenariuszem  po  zastosowaniu
powszechnie  używanego  zioła  może  być  reakcja  organizmu
polegająca  na  np.  krótkotrwałych  problemach  z  wysypką,
mdłościami,  problemami  żołądkowymi,  czy  łzawiącymi  oczami,
które przemijają po odstawieniu preparatu. W przepisach, które
znajdziecie w tym kursie problematyczne  może być stosowanie
niewielkich dawek ziół, które mają przynieść pożądany skutek
niż ich nadmiar. Pamiętajmy jednak o tym, że kiedy używamy
danego zioła po raz pierwszy, w szczególności u dzieci, musimy
zachować ostrożność.
Każdy  organizm  może  w  inny  sposób  reagować  na  te  same
substancje.  Dlatego  jeśli  jesteś  osobą  alergiczną,  zanim
wypijesz  mieszankę  ziół,  wypróbuj  pojedyncze  zioła,  aby
sprawdzić reakcję organizmu na nie.

https://zielonyzagonek.pl/bezpieczenstwo-ziola/
https://zielonyzagonek.pl/bezpieczenstwo-ziola/


Stosowanie ziół w ciąży i laktacji

 



Zioła były pomocne kobietom ciężarnym już od starożytności.
Pomimo to, współczesna zaawansowana farmacja tworzy coraz to
nowsze leki „bezpieczne” w ciąży. Jednocześnie farmaceuci nie
weryfikują  informacji,  wiedzy  poprzednich  pokoleń,
pochodzących  ze  starych  ksiąg  zielarskich.  Mówiąc  o  
bezpieczeństwie stosowania jakichkolwiek medykamentów czy to
ziołowych  czy  syntetycznych  napotykamy  na  jeden  problem
związany z etycznością testowania takich leków. Nieetyczność 
testowania leków na nowym życiu sprawia, że komercyjne leki w
większość nie były tak naprawdę sprawdzane w tym delikatnym
okresie. W związku z tym ich bezpieczeństwo dla mamy i dziecka
jest bardzo wątpliwe. Ziołowe leki testowane były empirycznie
przez cały okres bytowania człowieka na Ziemi i wydają się być
naprawdę  przetestowane  przez  pokolenia  kobiet.  Pomimo,  że
zioła  z  reguły  są  bezpieczne  i  istnieje  sporo  badań
potwierdzających ten fakt, brak negatywnych wyników testów nie
jest równoznaczny z ich bezpieczeństwem. Dlatego zwłaszcza w
okresie ciąży należy używać jedynie tych ziół, które stosuje
się  już od wielu pokoleń i uznawane są za bezpieczne. Wśród



praktyków zielarstwa istnieje kilka światopoglądów na temat
ziół  w  ciąży.  Niektórzy  mówią,  że  nie  powinno  się  wtedy
stosować  żadnych  czy  to  komercyjnych,  czy  też  naturalnych
specyfików. Z drugiej strony często pojawia się stanowisko
osób, które uważają, że zioła konsumowane nie jako leki, ale
jak pożywienie w niewielkich ilościach, mogą jedynie pomóc w
ciąży.  Dlatego  najlepszym  rozwiązaniem  jest  po  prostu
przeanalizowanie  i  porównanie  z  własnego  punktu  widzenia
zarówno  komercyjnych,  jak  i  ziołowych  medykamentów.  Każdy
indywidualnie  powinien  dokonać  analizy  zysków  i  strat,
korzyści i skutków ubocznych. Na tej podstawie możliwe jest
wybranie  tych,  które  wydają  się  nam  najlepszą  opcją.  Bez
względu na podjętą decyzję, należy skontaktować się z lekarzem
(nie ginekologiem), który stwierdzi czy to dobre rozwiązanie.
Podstawową zasadą używania ziół w ciąży, jest omijanie ich w
pierwszym trymestrze, chyba że nie ma innego wyjścia.







 





Zioła bezpieczne w ciąży
 Pite  umiarkowanej  ilości  każdego  dnia
pite w formie naparów to:
Rumianek,  liść  maliny,  rumianek,  pokrzywa,  melisa  czy  też
owoc  dzikiej  róży.  (Pamiętaj  mowa  tutaj  o  niewielkich
ilościach herbatki pitych raz na jakiś czas, liść maliny jeśli
stosować go będziemy w ostatniej fazie ciąży może wywołać
skurcze macicy).

Pozostałych  ziół  nie  używajmy  w  tym  czasie  wewnętrznie,
zewnętrznie  unikajmy
jedynie ogórecznika, żywokostu oraz podbiału(Romm, 2003).

Kolejną zasadą jest, według Susan Weed, używanie jednego zioła
naraz. Dodatkowo ta jedna z najpopularniejszych zielarek w
Stanach  Zjednoczonych,  do  grupy  bezpiecznych  ziół,  dodaje
pietruszkę. Natomiast echinacea(jeżówka) rozmaryn i szałwia,
ze  względu  na  silne  działanie,  nie  powinny  być  długo
stosowane. Dopuszcza się ich użycie jedynie doraźnie, kiedy
istnieje wyraźna potrzeba, np. podczas przeziębień czy bólu
gardła. W takim przypadku pijmy nie więcej niż 5-20ml nalewki
lub mocnego naparu dziennie.

 

Ziołami,  których  absolutnie  nie  wolno  używać  to  lukrecja,
wrotycz, jemioła, mięta, czy pieprz cayenne.

W  ciąży  zawsze  należy  zgłosić  się  do  ginekologa  jeśli:
krwawimy, mamy wysypkę, ból brzucha, ból głowy, opuchniętą
twarz i dłonie, czujemy skurcze, nie czujemy ruchu dziecka,
odczuwamy dotkliwy ból głowy lub mamy problemy ze wzrokiem

 



Dawkowanie
 

Czy pijasz kawę z rana? Jeśli tak, to doskonale wiesz jak
działają zioła, ponieważ kawa może być uznana jako stymulator
ziołowy.  Ponadto,  dla  jednych  mocna  kawa,  która  przynosi
pobudzenie zaraz po wypiciu to ta z kilku łyżeczek zmielonego
ziarna, a dla innych wręcz przeciwnie – napar/wywar powstały z
połowy łyżeczki jest już wystarczający. Każdy z nas jest inny
i należy o tym pamiętać.

Jeśli  walczymy  z  utrzymującymisię  problemami,  takimi  jak
alergia  czy  artretyzm,   powstałymi  w  wyniku  długotrwałych
zaniedbań  wynikających  z  diety,  stylu  życia  czy  naszej
genetyki, jest  on bardziej wymagający w leczeniu.

Napar, wywar: 3-4 szklanek ziół dziennie przez kilka tygodni

Syrop: 1 do 2 łyżek dwa razy dziennie

Nalewki: ½ do 1 łyżeczki dwa do trzech razy dziennie, nie
więcej niż trzy łyżeczki w ciągu dnia

Jeśli walczymy z czymś tak nagłym jak
przeziębienie i chcemy działać szybko i
wydajnie, będziemy stosować mniejsze

dawki w większej częstotliwości
spożywania,  gdyż wtedy są bardziej

efektywne.
Napar/ wywar: ¼ szklanki co 30 minut, w ciągu dnia pijemy do 4
szklanek

Syropy: ½ do 1 łyżeczki co 2 godziny, maksymalnie 10 łyżeczek
dziennie



Nalewki: ¼ do ½ łyżeczki co 30 minut do 6 łyżeczek dziennie

DAWKOWANIE U DZIECI I NIEMOWLĄT
 

Z dziećmi zaczynamy zawsze od najmniejszej ilości specyfiku i
jeśli  nie  jesteśmy  obyci  w  ziołach,  warto  być  pod  opieką
medyczną,  zachować ostrożność i zasady powszechnie stosowane
wśród  zielarzy.  Poniższe  zestawienie  pochodzi  z  książki
Medical Herbalism Dawida Hoffmanna.  Tabelka bierze pod uwagę
dawkę  dla  dorosłego  –  1  łyżeczkę  (100  kropli).  Według  Dr
Younga cytowanego u Davida Hoffmanna w takim wypadku stosujemy
następujące dawki dla dzieci:

(Waga dziecka x Dawka)/70

Wiek
Waga

dziecka
(kg)

obliczenia
Dawka w
kroplach

Noworodek 3,4 (3,4×100)/70 4,9

1 do 3
miesięcy

4,2
(4,2×100)/70 6,0

3 do 6
miesięcy

5,6
(5,6×100)/70 8,0

6 do 12
miesięcy

7,7
(7,7×100)/70 11,0

12 do 36
miesięcy

10
(10×100)/70 14,3

36 miesięcy
do 7 lat

14
(14×100)/70 20,0

7 do 12 lat 23 (23×100)/70 32,9

12 + 37 (37×100)/70 52,9

Dziewczynka 56 (56×100)/70 80,0

Chłopiec 68 (65×100)/70 97,1



Należy pamiętać, że:

1 łyżeczka to 5 ml

1 łyżka to 15 ml
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